
Hotărârea Curții (Camera a patra) din 10 septembrie 2014 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Hoge Raad der Nederlanden – Țările de Jos) – Gemeente ‘s-Hertogenbosch/Staatssecretaris van 

Financiën

(Cauza C-92/13) (1)

(Trimitere preliminară — A șasea directivă TVA — Articolul 5 alineatul (7) litera (a) — Operațiuni 
impozabile — Noțiunea „livrare efectuată cu titlu oneros” — Prima ocupare de către o autoritate locală a 
unui bun imobil construit pentru aceasta pe un teren care îi aparține — Activităţi desfăşurate în calitate 

de autoritate publică şi în calitate de persoană impozabilă)

(2014/C 409/13)

Limba de procedură: neerlandeza

Instanța de trimitere

Hoge Raad der Nederlanden

Părțile din procedura principală

Reclamantă: Gemeente ‘s-Hertogenbosch

Pârât: Staatssecretaris van Financiën

Dispozitivul

Articolul 5 alineatul (7) litera (a) din A șasea directivă 77/388/CEE a Consiliului din 17 mai 1977 privind armonizarea legislațiilor 
statelor membre referitoare la impozitele pe cifra de afaceri – sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată: baza unitară de evaluare 
trebuie interpretat în sensul că acesta este aplicabil într-o situație precum cea în discuție în litigiul principal, în care o autoritate locală 
ocupă pentru prima dată un imobil construit pe propriul teren, la cererea sa, şi pe care îl va utiliza în proporţie de 94 % din suprafață 
pentru desfăşurarea activităţilor sale ca autoritate publică şi în proporţie de 6 % din această suprafață pentru desfăşurarea activităţilor 
sale în calitate de persoană impozabilă, dintre care 1 % pentru prestarea de servicii scutite de impozit care nu dau dreptul la deducerea 
taxei pe valoarea adăugată. Cu toate acestea, utilizarea ulterioară a imobilului pentru activitățile autorității locale poate da dreptul la 
deducerea taxei plătite pentru utilizarea prevăzută de această dispoziție numai în proporția care corespunde utilizării sale în scopul 
operațiunilor impozabile, în temeiul articolului 17 alineatul (5) din această directivă. 

(1) JO C 147, 25.5.2013.

Hotărârea Curții (Camera a cincea) din 11 septembrie 2014 (cerere de decizie preliminară formulată 
de Oberster Gerichtshof – Austria) – A/B și alții

(Cauza C-112/13) (1)

(Articolul 267 TFUE — Constituție națională — Procedură incidentală obligatorie de control al 
constituționalității — Examinarea conformității unei legi naționale atât cu dreptul Uniunii, cât și cu 

Constituția națională — Competența judiciară și executarea hotărârilor în materie civilă și comercială — 
Lipsa domiciliului sau a unei reședințe cunoscute a pârâtului pe teritoriul unui stat membru — Prorogare 

de competență în cazul înfățișării pârâtului — Curatorul pârâtului absent)

(2014/C 409/14)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Oberster Gerichtshof

Părțile din procedura principală

Reclamant: A

Pârâți: B, C, D, E, F, G, H
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